Chriſti membra tranſiuimus: ita etiam in ſanctiſſimo Eucharistiæ Sacramento, uerbo creaturas terrenas in corporis & ſanguinis Chriſti ſubſtantiam conuertit. Indè porrò argutantur hunc in modum: In Baptiſmo autem non ſecundum ſubſtantiam, ſed ſolam qualitatem muramur: id eſt, humana natura eadem quæ priùs in nobis permanet, neque ſecundum naturam conuertitur in Spiritum ſanctum, ſed per ipſum Spiritum ſanctum duntaxat in animo tranſfiguratur, & Chriſto conformes efficiuntur. Hinc igitur conſequi uolunt, quandoquidem duo hæc Sacramenta tranſmutationis cauſa hoc loco inter ſe comparentur, non eam eſſe Emiſeni ſententiam, deinceps panem & uinum in Sacramento non permanere, tanquam ea in corpus & ſanguinẽ Chriſti tranſierint, cum eiufmodi tranſſubſtantiatio minime fiat in Baptiſmo.

At nolunt iſti animaduertere, Emiſenũ quidem hoc loco duo hæc Sacramenta aliqua ex parte inter ſe conferre, at nihilo minus etiam quoddam inter ea diſcrimen adferre. Cõparat ea in hoc, quòd uti in Baptiſmo, præſenti Dei uirtute & potentia nõ manifeſte, ſed occultè, & tamen uerè mutatur & alteratur: ita quoque panis & uinum præſenti diuinorum uerborum potentia non eo qui poſſit comprehendendi modo, ſed incõpræhenſibiliter, re tamen uera tranſmutetur. Hoc autem inter utrunque dicit intereſſe, quòd in Baptiſmo per uerã præſentemque uirtutẽ & gratiam Spirituſſancti alteratio nõ niſi in baptizati animo intùs fiat, qua nos modo ſupernaturali, ultraque captum humanæ rationis aliter efficiuntur, quàm eram priùs, atque ex carnalibus ſpirituales, & ex mēbris diaboli mēbra Chriſti efficiuntur: quod olim in primis Eccleſiæ naſcētis iniitijs Chriſtiani ſalutari expiati lauacro, in ſeipſis re uera & ſenſibiliter experiebant: quæ ſanè mutatio ſola alteratiõis qualitatis peragitur, nè efficiamur uerè & natura Dei. In hoc autem Eucharistiæ Sacramento Emiſenus aſſerit mutationem nõ ſecundum qualitatem fieri: (nanque alioquin corpus Chriſti non niſi qualitas quædam panis & uini erit, quod ipſe quoque auditus perhorreſcit) ſed panem & uinum in Chriſti corpus & ſanguinem conuertit.

In ſumma, Verba illa diuina inſtitutionis utriuſque Sacramenti hanc nobis differentiã luce meridiana clariùs indicant. De Baptiſmo quidem nouimus dixiſſe Dñm: *Baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spi-*

Obiectione dilutio.

Baptismus &amp; Eucharistia in quo cõueniant, itemque diſcrepent.

Vide Cyprianũ lib. 1. Epistol. 2. ad Donatum.

Matth. 28. &amp; Spi-

Tit. 3.

& Spiritus sancti, non dicit, Baptismus est Deus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Paulus quoque Apostolus, *Per lauacrum*, inquit, *regenerationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde*: non ait, Nos efficiamur, aut sumus ipsi Spiritus sancti. Hic autem disertis verbis loquitur nominus, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*, cuiusmodi ille de Baptismi aqua nusquam protulit. Quando igitur Sacramenta hæc diuersam habent institutionis formam, debent etiam in conuersionis vel transmutationis doctrina esse discreta. Quamobrem Theologi scholastici rectè dicunt, Christum hoc Sacramentum Eucharistiæ sic instituisse, vt cum diceret, *Hoc est corpus meum*, eiusmodi verborum forma doceret, ipsum consecratione materiae cõfici. Alia verò dissimili forma, qua doceret ea in vsu demùm & applicatione materie cõsistere & cõsummari, cum de Baptismo diceret, *Baptizantes eos in nomine patris &c. & de Sacramento pœnitentiæ, Quorum remiseritis peccata &c.*

Baptismus et Eucharistiæ diuersam habent institutionis suæ formam.

Matth. vii. Iohan. 20.

Christus in cruce oblatus, in Eucharistiâ præsens epli debet.

Quod enim Emisenus transsubstantiationem, vt eam docet catholica Christi Ecclesia, firma fide complexus sit, verba eius apertissime multisq; modis testantur: & primò quidem, vbi ait: *ut coleretur iugiter per mysteriũ, quod semel offerebatur in preciiũ: quod certè figuræ non congruit.*

In gratia,

Deindè cum dicit: *Vt semper præsens esset in gratia uerè unica & perfecta hostia, fide æstimanda, non specie.* In gratia, inquit, id est, non visibiliter, sed in mysterio: quò fit, vt eam illius præsentiam nos non externa specie, sed fide censere debeamus.

Veritas & omnipotètia Christi cõtra Aduersarios rû è Philosophia petita argumenta conuellit.

Ad hæc, dum subiungit: *Recedat ergò omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem qui auctor est muneris, ipse etiam testis est ueritatis.* Quibus verbis ille maximam ferè partem vanissimæ ac blasphemæ argumentationis Aduersariorum nostrorum conuellit & destruit, eam præfertim, quam ex Philosophia nobis opponunt, dum aiunt, *Qua tandem ratione id potest fieri? Respondit enim illis: Qui auctor est muneris, ipse etiam testis est ueritatis.*

Vide suprâ Tertulliani testimonia.

Quid præterea dici poterat luculentius, quàm quòd ait, *Visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis Christi conuerti? quod quidem pro maiori confirmatione ab illo repetitur his verbis: In Christi substantiam terrena conuertuntur.*

Huc

Huc faciunt ea quoque illius verba: *Cum reuerendum ad altare cibis & celestibus satiandus accedes: quæ ille proculdubio vult intelligi de vera Christi carne, pane vtique cœlesti, in quo diuinitas inest substantialiter: quæ sola nos satiare potest esca, nõ autem figura tantum.*

\* Spiritibus Iohan. 6.

Denique iubet nos sacrum Dei corpus nostrum & sanguinem fide respicere, simulq; diuinæ huius efficientiæ & operationis tum magnitudinem, tum profunditatem eum in modum explicat, vt meritò non minori hanc nobis admirationi esse debere intelligamus, quàm ipsam cœli terræq; creationem. Quod quidè non potest figuræ competere, quam nemo sanè admiratur & suspicit, cum possit vnusquilibet etiam vulgaris homo, absque vlla admiratione aliquam suæ figuram vel monumentum relinquere.

Verumenimuerò nè posthac Aduersarij frustra conentur Emisenum ad suas partes commentitijs quibusdam interpretatiunculis adiungere, iam recens Parisijs prælo excusæ prodierunt sanctissimi viri Homiliæ vel exegeses in Euangelia, quæ per annum dominicis diebus populo edisseruntur; in quib; mens illius & sententia ea euidentia exprimitur, illam vt obscurare impossibile sit. Homilia de passione Domini, vt ea ex Matthæo Palmarum die recitatur, sic habet: *Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait: Accipite & comedite. Hoc est corpus meum. Exponit Dominus hoc in loco quid significaret, cum alibi diceret: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Ecce sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech, panem & unum uirtute ineffabili in sui corporis & sanguinis substantiam cõuertit. Sicut enim tunc & uiuebat, & loquebatur, & tamen à discipulis comedebatur & bibeatur: ita modò integer & incorruptus manet, & à fidelibus suis in panis & uini Sacramento quotidie bibitur & manducatur. Nisi enim panis & uinũ in eius carnem & sanguinem uerterentur, nunquam ipse corporaliter manducaretur & biberetur. Mutantur enim illa in ista, comeduntur & bibuntur ista in illis: quod qualiter fiat, ipse solus nouit, qui omnia potest, & omnia nouit. Dixit enim tunc p se, dicit & modò per suos ministros:*

Matth. 26. Iohan. 6.

R

Hoc

Hoc est corpus meum. Et tanta est eius uerbi uirtus & efficacia, ut statim fiat quod dicitur. Similiter autē dum dicit, Hic est sanguis meus, mox in eius sanguinē uinū conuertitur. Et accipiens calicē, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui p multis effundetur in remissionē peccatorum. Hic, inquit, est sanguis meus, qui fundēdus est: nō alius iste, & alius ille, sed unus idemq; & iste & ille. Crās igitur fundetur ex meo latere, quem uos modō bibitis & uidetis in calice. Aliter enim Testamentum nouum confirmari non potest. Et hoc est quod Apostolus ait: Vbi enim Testamentum est, mors neceſſe est intercedat testatoris. Testamentū enim in mortuis confirmatū est. Alioquin nōdūm ualeat, dum uiuit qui testatus est. Vndē nec primū quidē sinē sanguine dedicatū est. Sanguine igitur uetus Testamentū, sanguine dedicatur & nouū: sed illud quod sanguine hircorū, hoc autē sanguine Christi. Hucusquē Emisenus.

Mox in ea Domini uerba, Dico autem uobis, non bibam amodō de hoc genimine uitis, usque in diem illum, cū illud bibam uobiscum nouum in regno patris mei, inter alia, hæc subiungit: Lucas enim duos calices ponit, duo significans Testamēta. Et in primo quidē calice dicitur, Non bibā amodō de hoc genimine uitis, ut intelligamus uetus Testamentū iuxta literā esse cōpletū. Vndē & mox subditur: Donec bibā uobiscū illud nouū in regno Dei. In his quoquē eius uiri sententijs nō semel inuenimus Christū suā ineffabili potentia panē & uinū in sui corporis & sanguinis transferre substantiā, atq; eam ob rem Christū nos in V. Sacramēto corporaliter, id est, re uera & substantialiter, nō tamē modo quodam carnali edere: itemq; nos nō aliū, sed eundē omninō sanguinem, quod ad uerā substantiā ptinet, qui in cruce fusus sit, bibere.

Quod uerō dicit: Mutantur illa, id est, panis & uinum, in ista, id est, in corpus & sanguinē Christi: & comeduntur & bibuntur ista in illis, de externis panis uiniq; speciēb; accipiendū est, quas certū est etiā post diuinā substantiæ mutationē nihil immutari, sub quib; uerū Christi corpus & sanguis sumit. Vbi enim panis & uinū in corpus Christi & sanguinem conuersa sunt, iam deinceps nō nisi corporis & sanguinis Christi substantia adest in V. Sacramēto, etiā si priora accidentia, id est, externæ species cū pcedentib; panis ac uini accidentibus pmaneat.

Deni-

Deniquē, quod ex D. Luca de duob; calicib; pferit, id uerō facit ad declarationē XV. testimonij, è scripturis diuinis superius allati. Atq; hic quidē Eusebij hui; testimonij libet finē inpraesentiarū imponere, atq; ad sanctissimum Christi confessorē Hilarium me conferre. Is uerō, ut iam antē dictū est, sub Constantio Cæsare Magni Constantini filio, ac deindē sub Valentiniano Imperatore floruit.

## SANCTI HILARII EPISCOPI TESTIMONIA.

Hilarius lib. viii. de Trinitate, ubi aduersus horrendam Ariarum hæresin calamū stringit, negantium sceleratissimē unigenitum dei filium eiusdē cum patre naturæ esse & substantiæ, suisq; glossis planē cōmentitijs omnes scripturæ diuinę sententias, utriusq; personæ unam eandemq; naturā & substantiam apertissimē asserentes, deprauantium: eam præsertim Christi sententiam, qua ait, *Ego & pater unum sumus*, quam illi accipi uolebant, non de naturæ, sed uoluntatis unitate, quod etiam alijs scripturæ locis confirmare nitentur, maximē illis Domini Iesu uerbis Iohan. 17. *Non pro eis rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per uerbū eorū in me, ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint.* Quibus uerbis illi dicebant hoc orasse Christum, ut sicut in ipso pater, & ipse est in patre, ita nos in patre & filio unum simus. Certum est autem, ut illi porro aiebant, nos qui Christiani sumus, in Deum minimē refundi, id est, non effici Deū, neq; etiam nos inuicē in unum atq; indiscretum aceruum coalescere atq; conuari, sed cuiuslibet suam manere personam ab alijs separatam, undē inferre uolebant memoratam Domini (Iohan. 17.) sententiam nō de naturæ, sed uoluntatis duntaxat unitate intelligi oportere, ut & de illis, quos inter magna est animorū & uoluntatis consensio, dicere solemus, illos planē unum esse. Deniquē ita ex his argutabantur: Christus orat ut nos unum simus, sicut pater in ipso, & ipse in patre est. At uerō, aiunt, nos cū patre & filio natura unū nō sumus: itaq; indē consequens fit, qd Christus dicit, *Ego & pater unū sumus*, id nō de naturæ, sed uoluntatis unitate esse accipiendum.

Hanc autem planē satanicam cauillationem uir sanctus validissimē retundit, ea ipsa præcipuē Domini Saluatoris Iohan. 17. sententia, quam Ariani pro se allegabant, eiusque confutationis hæc ferē

R 2 summa

Vide suprā 3.  
& 16. scriptu-  
ræ testimo-  
nia.  
Hebr. 9.

Christi uerā  
carnē edimus  
in V. Sacra-  
mēto, sed nō  
suaualiter.

CAP. 44.

Abominabi-  
lis Arianorū  
hæresis.

Iohan. x.

Arianorum  
uersuta & fat-  
sa cauillatio.

Ariane cauil-  
lationis con-  
futio.

summa est, quemadmodum Christus in nobis sit, id non pro nostra humana ratione & captu, neque pro nostris quibusdam exoticis, insulsis & incócinis interpretatiunculis, sed vt Dominus ipse nos docuerit, intelligere nos debere: Porrò Dominum suam nobis explicuisse mëtem Iohan. 6. vbi ait: *Caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.* Hæc sententia, ait vir sanctus, perspicuè testatur alium illum locū, qui est Iohan. 17. putà, nos in Patre & Filio vnum effici, non de sola voluntatis, sed naturali vnitatem accipi oportere. Cùm enim Christus veram carnem & sanguinem suum nobis in cibum cõferat, atque per hæc se nobis corporaliter vniat, sitq; in nobis substantialiter, eadem autem caro illius & sanguis cum diuinitate in personæ vnitatem coniuncta sit, ipseq; secundum diuinitatem sit in patre, nos vtiquè per illum, id est, cõmunicationem carnis & sanguinis eius cum ipso & patre vnum efficimur, non voluntatis duntaxat consensione, sed etiam re vera & substantialiter, quandoquidem in sanctissimo Sacramento veri corporis & sanguinis eius, in quo diuinitas manet substantialiter, natura nobis communicatur.